
Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

DETERMINAZIONE
N. 687 DEL 08/10/2019

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI
IMPIANTI TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE
INSTALLATI PRESSO IMMOBILI DI PERTINENZA DEL
COMUNE DI SAMARATE CON ASSUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE ANNI 2019/2020 (PERIODO 15/10/2019
– 15/04/2020). AGGIUDICAZIONE GARA.

IL COORDINATORE D'AREA

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 25/03/2019 di approvazione della

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, relativi
allegati e s.m.i.;

• la deliberazione della Consiglio Comunale n. 15 del 25/03/2019 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, dei suoi allegati e s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 01/04/2019 ad oggetto: “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2019/2021: Piano dettagliato
degli obiettivi” e s.m.i.;

• l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
• il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• il decreto del Sindaco n. 36 in data 20/05/2019 di nomina del sottoscritto a coordinatore

dell’Area lavori Pubblici e Ambiente;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore di Area;

PREMESSO che con proprio atto n. 514 del 19/07/2019 si determinava di procedere ad affidare
l’incarico per il “SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE INSTALLATI PRESSO IMMBOILI DI
PERTINENZA DEL COMUNE DI SAMARATE CON ASSUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE ANNI 2019/2020 (PERIODO 15/10/2019 – 15/04/2020)” stabilendo
come modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto previa consultazione di n. 5 operatori ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, individuati sulla base di indagini di



mercato mediante pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse da espletare su
piattaforma SINTEL; criterio di aggiudicazione art. 95 comma 4 lettera c D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. -
massimo ribasso su elenco prezzi allegato alla sopra citata determinazione;

A TAL FINE è stata avviata procedura telematica SINTEL E-PROCUREMENT ID n. 1154693980
in data 19/09/2019 con scadenza 30/09/2019 termine per la presentazione dell’offerta;

VISTO il Report della Procedura dal quale si rileva che entro il termine delle ore 10.00 del
30/09/2019 fissato per la ricezione sono pervenute n. 03 offerte come meglio dettagliato nel verbale
di gara per l'affidamento del Servizio sopra citato – CIG 8031693ABA – GARA N. 7533166
redatto in data 30/09/2019 dalla Commissione e con lo stesso verbale si procedeva all’apertura delle
buste contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse e alla relativa proposta di
aggiudicazione, ai sensi dell’art 33 comma 1 D.Lgs 50/2016, a favore della ditta ENERGY
SYSTEM SRL con sede in 20090 BUCCINASCO (MI) L.go Brugnatelli 13/11 - p.iva
12170860154, che ha offerto un ribasso del 38,93% sull’elenco prezzi posto a base d’asta pari ad €
40.232,89 oltre iva 22%) per una stagione termica;

ACCERTATA la congruità dell'offerta presentata dalla ditta Energy System Srl ;

RICHIAMATI gli impegni di spesa provvisori assunti con determinazione n. 514 del 19/07/2019
anni 2019-2020;

RILEVATO inoltre che la predetta ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risultante dal
Durc on line rilasciato dall’Inail prot. n. 16362736, valevole fino al 05/11/2019;

VERIFICATA la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio esercizio anno 2019 e 2020;

DATO ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo della verifica dei prescritti
requisiti del soggetto aggiudicatario;

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art 3 della L.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi
previsti dalla presente disposizione;

ATTESO che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. 8031693ABA e che sono stati versati i contributi
all’ANAC dovuti;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012;

RICHIAMATO l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali);
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente determinazione;
2) DI AFFIDARE, a seguito della gara indetta in data 19/09/2019 con scadenza 30/09/2019 ID Sintel
n.115469398, approvandone i relativi verbali di gara, l’incarico per il “SERVIZIO DI CONDUZIONE
E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE
INVERNALE INSTALLATI PRESSO IMMBOILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI
SAMARATE CON ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE ANNI
2019/2020 (PERIODO 15/10/2019-15/04/2020) – CIG 8031693ABA” alla ditta ENERGY
SYSTEM SRL con sede in 20090 BUCCINASCO (MI) L.go Brugnatelli 13/11 - p.iva
12170860154, per l'importo totale di € 49.084,13 dando atto che l'efficacia della suddetta
determinazione resta subordinata all'esito positivo della verifica dei requisiti morali del soggetto
aggiudicatario;
3) DI ASSUMERE gli impegni di spesa di € 9.816,83 ai sotto elencati capitoli del Bilancio di previsione
2019/2021 esercizio 2019, sul quale la Ragioneria ha registrato gli impegni relativi;
4) DI DARE ATTO che l'esercizio di esigibilità di € 9.816,83 si riferisce all'anno 2019 e il pagamento
avverrà presumibilmente nel IV trimestre 2019/gennaio 2020;
5) DI ASSUMERE gli impegni di spesa di € 39.267,30 ai sotto elencati capitoli del Bilancio di previsione
2019/2021 esercizio 2020, sul quale la Ragioneria ha registrato gli impegni relativi;
6) DI DARE ATTO che l'esercizio di esigibilità di € 39.267,30 si riferisce all'anno 2020 e il pagamento
avverrà presumibilmente nel I/II/ trimestre 2020;
7) DI STABILIRE che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001 n. 165”, tra le cause di risoluzione del presente affidamento rientra la violazione
da parte dell’appaltatore/affidatario e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di
comportamento di cui al codice di comportamento del Comune di Samarate, per quanto compatibili; codici
che – pur non venendo materialmente allegati al presente provvedimento con valore contrattuale – sono
direttamente disponibili sul sito internet :www.samarate.net nella specifica sezione: Amministrazione
Trasparente;
8) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione a seguito di emissione di regolare
fattura elettronica da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 comma 629 della L. 190/2014
– attuativo della disciplina “Split Payment”;
9) DI DARE ATTO che gli impegni si spesa relativi all'eventuale proroga per gli anni 2020/2021, così
come previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto, saranno assunti previa verifica della copertura finanziaria;
10) DI DARE ATTO che l'impegno si spesa relativo all'eventuale aumento massimo del 30% del valore
iniziale del contratto, così come previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto, sarà assunto previa verifica della
copertura finanziaria;
11) DI DARE ATTO che il codice I.P.A. dell'area, con il quale inviare la fattura elettronica sulla PCC è il
seguente: V0OK2E;
12) DI SOTTOSCRIVERE e far sottoscrivere al rappresentante della sopra citata ditta il relativo Contratto,
così come previsto dalla normativa in vigore, in segno di accettazione d'incarico;
13) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Segretario Generale per l’apposizione del
visto di conformità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei
servizi e degli uffici comunali;
14) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per l’apposizione del
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000 e del visto
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 per l'annotazione dell'impegno di spesa ai
sensi dell'art. 183 comma 1.

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Pierangelo Trognacara
esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 07/10/2019

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara

a

VISTO DI CONFORMITA'
Il Segretario Generale, Dott. Rocco Roccia

ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali appone
ilvisto di conformità Favorevole

Samarate, li 08/10/2019
Il Segretario Generale
Dott. Rocco Roccia

a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Rag. Fiorella Maria Mainini

ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

esprime parere Favorevole di regolarità contabile

Art.183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000
Piano

Finanziario Missione Capitolo N. Imp. Anno Importo a favore di:

1.03.02.05.006 01.02 484 1488 2019 560,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.02 484 63 2020 2.403,82 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.05 1503 1489 2019 754,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.05 1503 64 2020 1.529,71 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.05 1542 1490 2019 1.088,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.05 1542 65 2020 4.099,66 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.06 1853 1491 2019 116,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.06 1853 66 2020 2.403,82 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 03.01 3044 1492 2019 155,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 03.01 3044 67 2020 585,60 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.01 3663 1493 2019 419,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.01 3663 68 2020 1.581,64 ENERGY SYSTEM SRL
04.02 4013 1494 2019 2.355,00 ENERGY SYSTEM SRL



1.03.02.05.006

1.03.02.05.006 04.02 4263 1495 2019 2.333,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 05.02 5184 1496 2019 300,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 05.02 5184 71 2020 2.403,82 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.01 8813 1497 2019 419,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.01 8813 72 2020 1.581,64 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.03 10134 1498 2019 466,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.03 10134 73 2020 1.757,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.07 10253 1499 2019 580,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.07 10253 74 2020 2.185,29 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 06.01 6112 1500 2019 271,83 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.02 4013 69 2020 9.214,27 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.02 4263 70 2020 9.133,22 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 06.01 6112 75 2020 387,81 ENERGY SYSTEM SRL

Samarate, li 08/10/2019
Il Coordinatore di Area

Rag. Fiorella Maria Mainini



1

Report della Procedura
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA

VALUTAZIONE DI CINQUE
PREVENTIVI A NORMA ART 36

C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E
S.M.I. PER AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI CONDUZIONE E

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398
effettuata da Comune di Samarate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  4
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  5
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  6
Registro di controllo ......................................................................................................  7
Comunicazioni di Procedura ..........................................................................................  11

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 115469398

Nome Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI
CINQUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B)
DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AFFIDAMENTO DEL SER-
VIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATIZZAZINE INVERNALE IN-
STALLATI PRESSO IMMOBILI DI PERTINENZA DEL
COMUNE DI SAMARATE CON ASSUNZIONE DEL RUO-
LO DI TERZO RESPONSABILE.

Codice CIG 8031693ABA

Num. Protocollo 2221376

Num. Protocollo Ente 20039



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

2

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 42512000-8 - Impianti di condizionamento dell'aria

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Paolo Pastori

Nome Ente Comune di Samarate

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 92.535,65000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 19 settembre 2019 12.18.42 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 30 settembre 2019 10.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DICHIARA-
ZIONE SO-
STITUTIVA

Dovrà es-
sere allega-
ta dichiara-
zione secon-
do lo sche-
ma predispo-
sto dall'En-
te (Allegato
1) disponibi-
le in piatta-
forma Sintel.
Rif. punto 18
- A1 della

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

lettera di in-
vito alla pro-
cedura.

Campo RTI
GEIE

Allegare do-
cumentazio-
ne secondo
quanto di-
chiarato e co-
me indicato
al punto 18 -
A2 della let-
tera di invito
alla procedu-
ra.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Campo AV-
VALIMEN-
TO

Allegare do-
cumentazio-
ne secondo
quanto di-
chiarato e co-
me indicato
al punto 18 -
A.3 della let-
tera di invito
alla procedu-
ra.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

GARANZIA Il concorren-
te deve in-
serire docu-
mento atte-
stante la cau-
zione prov-
visoria co-
me indicato
al punto 18 -
A.4 della let-
tera di invito
alla procedu-
ra

Amministra-
tivo

Libero Allegato

CERTIFI-
CAZIONI /
ABILITA-
ZIONI

il concorren-
te inserisce
le certifica-
zioni e le abi-
litazioni se-
condo quan-
to dichiarato

Amministra-
tivo

Libero Allegato

CERTIFI-
CAZIONI
DI QUALI-
TA'

Il concorren-
te inserisce
le certifica-
zioni di qua-
lità posse-
dute secon-
do quanto di-
chiarato.

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

4

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

SOPRAL-
LUOGO

Il concor-
rente inseri-
sce l'attesta-
zione di pre-
sa visione dei
luoghi rila-
sciata dalla
Stazione Ap-
paltante.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

OFFERTA
ECONOMI-
CA

Il concorren-
te deve in-
serire l'offer-
ta economi-
ca redatta su
modello pre-
disposto dal-
l'Ente (alle-
gato 2) co-
me indicato
al punto 19
della lettera
di invito alla
procedura

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale DE VIDO SRL

Login user_150163

Indirizzo e-mail devidoimpianti@pec.unonet.it

P. IVA / Cod. Istat 05346460016

Indirizzo VIA SUSA, 10100 TORINO (Italia)

Numero telefono 0113852191

Ragione sociale SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDOBAGNO

Login user_36297

Indirizzo e-mail santi-impianti@ticertifica.it

P. IVA / Cod. Istat 00694310137

Indirizzo via XXV aprile, 57, 22070 GUANZATE (Italia)



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

5

Numero telefono 0313542124

Ragione sociale ENERGY SYSTEM S.R.L.

Login user_33939

Indirizzo e-mail info@pec.energysystemsrl.com

P. IVA / Cod. Istat 12170860154

Indirizzo L.GO BRUGNATELLI 13/11, 20090 BUCCINASCO (Italia)

Numero telefono 024125762

Ragione sociale CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA SPA

Login user_36048

Indirizzo e-mail cristoforettiser@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 01510980228

Indirizzo VIA G. DI VITTORIO, 3, 38015 LAVIS (Italia)

Numero telefono 0461241440

Ragione sociale NELSA S.R.L.

Login user_34019

Indirizzo e-mail nelsa@pec.nelsa.it

P. IVA / Cod. Istat 00419700133

Indirizzo Via Varesina 118, 22075 LURATE CACCIVIO (Italia)

Numero telefono 029907021

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1569826498472

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore NELSA S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

6

Data lunedì 30 settembre 2019 8.54.58 CEST

Sconto 33,69000 %

Punteggio economico 86,54

Punteggio totale 86,54

Id Offerta 1569607109537

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ENERGY SYSTEM S.R.L.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 27 settembre 2019 19.58.29 CEST

Sconto 38,93000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Id Offerta 1569501820466

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDOBAGNO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 26 settembre 2019 14.43.40 CEST

Sconto 32,80000 %

Punteggio economico 84,25

Punteggio totale 84,25

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Pastori Paolo

Login user_98654

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Samarate (00504690124)



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

7

Indirizzo email nadialocarno.samarate@pec.it

Num. telefono 0331221427

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome ENERGY SYSTEM S.R.L.

Login user_33939

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ENERGY SYSTEM S.R.L. (12170860154)

Indirizzo email info@pec.energysystemsrl.com

Num. telefono 024125762

Commento all’aggiudicazione Si aggiudica provvisoriamente alla ditta ENERGY SYSTEM
SRL in attesa della verifica dei prescritti requisiti.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 30 settembre 2019
11.22.43 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura AF-
FIDAMENTO DIRETTO PRE-
VIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA
ART 36 C.2 LETT B) DLGS
50/2016 E S.M.I. PER AFFI-
DAMENTO DEL SERVIZIO
DI CONDUZIONE E MANU-
TENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZA-
ZINE INVERNALE INSTAL-
LATI PRESSO IMMOBILI DI
PERTINENZA DEL COMU-
NE DI SAMARATE CON AS-
SUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE. (ID
115469398) è iniziata.

lunedì 30 settembre 2019
11.22.16 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura AF-
FIDAMENTO DIRETTO PRE-
VIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA
ART 36 C.2 LETT B) DLGS
50/2016 E S.M.I. PER AFFI-
DAMENTO DEL SERVIZIO
DI CONDUZIONE E MANU-



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

8

Data Oggetto Testo

TENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZA-
ZINE INVERNALE INSTAL-
LATI PRESSO IMMOBILI DI
PERTINENZA DEL COMU-
NE DI SAMARATE CON AS-
SUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE. (ID
115469398) è iniziata.

lunedì 30 settembre 2019
11.22.09 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1569826498472) della Proce-
dura AFFIDAMENTO DIRET-
TO PREVIA VALUTAZIONE
DI CINQUE PREVENTIVI A
NORMA ART 36 C.2 LETT B)
DLGS 50/2016 E S.M.I. PER
AFFIDAMENTO DEL SER-
VIZIO DI CONDUZIONE E
MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMA-
TIZZAZINE INVERNALE IN-
STALLATI PRESSO IMMOBI-
LI DI PERTINENZA DEL CO-
MUNE DI SAMARATE CON
ASSUNZIONE DEL RUOLO
DI TERZO RESPONSABILE.
(ID 115469398) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

lunedì 30 settembre 2019
11.22.09 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1569607109537) della Proce-
dura AFFIDAMENTO DIRET-
TO PREVIA VALUTAZIONE
DI CINQUE PREVENTIVI A
NORMA ART 36 C.2 LETT B)
DLGS 50/2016 E S.M.I. PER
AFFIDAMENTO DEL SER-
VIZIO DI CONDUZIONE E
MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMA-
TIZZAZINE INVERNALE IN-
STALLATI PRESSO IMMOBI-
LI DI PERTINENZA DEL CO-
MUNE DI SAMARATE CON
ASSUNZIONE DEL RUOLO
DI TERZO RESPONSABILE.
(ID 115469398) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

lunedì 30 settembre 2019
11.22.09 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1569501820466) della Proce-
dura AFFIDAMENTO DIRET-
TO PREVIA VALUTAZIONE
DI CINQUE PREVENTIVI A
NORMA ART 36 C.2 LETT B)
DLGS 50/2016 E S.M.I. PER
AFFIDAMENTO DEL SER-



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

9

Data Oggetto Testo

VIZIO DI CONDUZIONE E
MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMA-
TIZZAZINE INVERNALE IN-
STALLATI PRESSO IMMOBI-
LI DI PERTINENZA DEL CO-
MUNE DI SAMARATE CON
ASSUNZIONE DEL RUOLO
DI TERZO RESPONSABILE.
(ID 115469398) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

lunedì 30 settembre 2019
10.53.33 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_34019 sulla
Procedura con ID 115469398 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 30 settembre 2019
10.53.33 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_36297 sulla
Procedura con ID 115469398 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 30 settembre 2019
10.53.33 CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_33939 sulla
Procedura con ID 115469398 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 30 settembre 2019
10.00.14 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura AFFI-
DAMENTO DIRETTO PRE-
VIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA
ART 36 C.2 LETT B) DLGS
50/2016 E S.M.I. PER AFFI-
DAMENTO DEL SERVIZIO
DI CONDUZIONE E MANU-
TENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZA-
ZINE INVERNALE INSTAL-
LATI PRESSO IMMOBILI DI
PERTINENZA DEL COMU-
NE DI SAMARATE CON AS-
SUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE. (ID
115469398).

lunedì 30 settembre 2019
8.54.58 CEST

Invio Offerta L`offerente NELSA S.R.L. ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato AFFIDAMENTO
DIRETTO PREVIA VALU-
TAZIONE DI CINQUE PRE-
VENTIVI A NORMA ART
36 C.2 LETT B) DLGS
50/2016 E S.M.I. PER AFFI-
DAMENTO DEL SERVIZIO



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

10

Data Oggetto Testo

DI CONDUZIONE E MANU-
TENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZA-
ZINE INVERNALE INSTAL-
LATI PRESSO IMMOBILI DI
PERTINENZA DEL COMU-
NE DI SAMARATE CON AS-
SUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE. (ID
115469398).

venerdì 27 settembre 2019
19.58.29 CEST

Invio Offerta L`offerente ENERGY SYSTEM
S.R.L. ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato AF-
FIDAMENTO DIRETTO PRE-
VIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA
ART 36 C.2 LETT B) DLGS
50/2016 E S.M.I. PER AFFI-
DAMENTO DEL SERVIZIO
DI CONDUZIONE E MANU-
TENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZA-
ZINE INVERNALE INSTAL-
LATI PRESSO IMMOBILI DI
PERTINENZA DEL COMU-
NE DI SAMARATE CON AS-
SUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE. (ID
115469398).

giovedì 26 settembre 2019
14.43.40 CEST

Invio Offerta L`offerente SANTI M. IM-
PIANTISTICA E ARREDOBA-
GNO ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato AF-
FIDAMENTO DIRETTO PRE-
VIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA
ART 36 C.2 LETT B) DLGS
50/2016 E S.M.I. PER AFFI-
DAMENTO DEL SERVIZIO
DI CONDUZIONE E MANU-
TENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZA-
ZINE INVERNALE INSTAL-
LATI PRESSO IMMOBILI DI
PERTINENZA DEL COMU-
NE DI SAMARATE CON AS-
SUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE. (ID
115469398).

giovedì 19 settembre 2019
12.18.53 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato AFFI-
DAMENTO DIRETTO PRE-
VIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA
ART 36 C.2 LETT B) DLGS



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

11

Data Oggetto Testo

50/2016 E S.M.I. PER AFFI-
DAMENTO DEL SERVIZIO
DI CONDUZIONE E MANU-
TENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZA-
ZINE INVERNALE INSTAL-
LATI PRESSO IMMOBILI DI
PERTINENZA DEL COMU-
NE DI SAMARATE CON AS-
SUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE. (ID
115469398).

giovedì 19 settembre 2019
12.18.43 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato AFFI-
DAMENTO DIRETTO PRE-
VIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA
ART 36 C.2 LETT B) DLGS
50/2016 E S.M.I. PER AFFI-
DAMENTO DEL SERVIZIO
DI CONDUZIONE E MANU-
TENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZA-
ZINE INVERNALE INSTAL-
LATI PRESSO IMMOBILI DI
PERTINENZA DEL COMU-
NE DI SAMARATE CON AS-
SUNZIONE DEL RUOLO DI
TERZO RESPONSABILE. (ID
115469398). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 115986818

Data di invio lunedì 30 settembre 2019 10.52.46 CEST

Mittente Comune di Samarate (Pastori Paolo)

Destinatari ENERGY SYSTEM S.R.L. (ENERGY SYSTEM S.R.L.), ri-
cevuto in data lunedì 30 settembre 2019 10.57.30 CEST;
SANTI M. IMPIANTISTICA E ARREDOBAGNO (SANTI
M. IMPIANTISTICA E ARREDOBAGNO), non ricevuto;
NELSA S.R.L. (NELSA S.R.L.), non ricevuto

Oggetto del Messaggio avviso ricezione offerta



Report della Procedura AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI CIN-
QUE PREVENTIVI A NORMA ART 36 C.2 LETT B) DLGS 50/2016 E S.M.I. PER AF-

FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IM-
PIANTI TERMICI DI CLIMATI... n. 115469398 effettuata da Comune di Samarate

12

Testo del Messaggio si conferma il ricevimento dell'offerta.











(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.173 DEL 07/10/2019

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE INSTALLATI PRESSO
IMMOBILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI SAMARATE CON
ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE ANNI 2019/2020
(PERIODO 15/10/2019 – 15/04/2020). AGGIUDICAZIONE GARA.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Pierangelo Trognacara
esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 07/10/2019

Il Coordinatore di Area
Dott. Pierangelo Trognacara



(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 173 DEL 07/10/2019

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE INSTALLATI PRESSO
IMMOBILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI SAMARATE CON
ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE ANNI 2019/2020
(PERIODO 15/10/2019 – 15/04/2020). AGGIUDICAZIONE GARA.

a

VISTO DI CONFORMITA'
Il Segretario Generale, Dott. Rocco Roccia

ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali appone
ilvisto di conformità Favorevole

Samarate, li 08/10/2019
Il Segretario Generale
Dott. Rocco Roccia



Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N.173 DEL 07/10/2019

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE INSTALLATI PRESSO
IMMOBILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI SAMARATE CON
ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE ANNI 2019/2020
(PERIODO 15/10/2019 – 15/04/2020). AGGIUDICAZIONE GARA.

a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Rag. Fiorella Maria Mainini

ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

esprime parere Favorevole di regolarità contabile

Art.183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000
Piano

Finanziario Missione Capitolo N. Imp. Anno Importo a favore di:

1.03.02.05.006 01.02 484 1488 2019 560,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.02 484 63 2020 2.403,82 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.05 1503 1489 2019 754,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.05 1503 64 2020 1.529,71 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.05 1542 1490 2019 1.088,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.05 1542 65 2020 4.099,66 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.06 1853 1491 2019 116,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 01.06 1853 66 2020 2.403,82 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 03.01 3044 1492 2019 155,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 03.01 3044 67 2020 585,60 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.01 3663 1493 2019 419,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.01 3663 68 2020 1.581,64 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.02 4013 1494 2019 2.355,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.02 4263 1495 2019 2.333,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 05.02 5184 1496 2019 300,00 ENERGY SYSTEM SRL



1.03.02.05.006 05.02 5184 71 2020 2.403,82 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.01 8813 1497 2019 419,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.01 8813 72 2020 1.581,64 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.03 10134 1498 2019 466,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.03 10134 73 2020 1.757,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.07 10253 1499 2019 580,00 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 12.07 10253 74 2020 2.185,29 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 06.01 6112 1500 2019 271,83 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.02 4013 69 2020 9.214,27 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 04.02 4263 70 2020 9.133,22 ENERGY SYSTEM SRL

1.03.02.05.006 06.01 6112 75 2020 387,81 ENERGY SYSTEM SRL

Samarate, li 08/10/2019
Il Coordinatore di Area

Rag. Fiorella Maria Mainini



(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

Determina di Impegno
N. 687 DEL 08/10/2019

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente

OGGETTO: SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE INSTALLATI PRESSO
IMMOBILI DI PERTINENZA DEL COMUNE DI SAMARATE CON
ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE ANNI 2019/2020
(PERIODO 15/10/2019 – 15/04/2020). AGGIUDICAZIONE GARA.

a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Determina di Impegno viene affissa all'Albo Pretorio online di questo Comune dal 16/10/2019 al
31/10/2019

Samarate, li 16/10/2019
Il Messo Comunale

Introini Ernesto


		2019-10-08T12:36:28+0200
	"TRGPNG63M05L682T/7420097520034458.tPEIX1Q6RMUekaM+/eLmDBqMU2I="




